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§ 105 MSN 2021/153 

Upphävande av delar av överlappande detaljplaner för 

planerat naturreservat för Skarpnäs i Boo  

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutar att detaljplanens genomförande inte kan antas 

medföra betydande miljöpåverkan. 

 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden antar detaljplanen. 

Ärendet 
Syftet med att inom aktuellt område upphäva gällande detaljplaner är att säkerställa att ett 

framtida beslut om naturreservatsbildning inte ska stå i strid med planerna. Innan beslut 

om bildande av naturreservat bör därför de delar av detaljplanerna som ligger inom det 

föreslagna naturreservatet upphävas. 

 

Syftet med bildandet av naturreservatet är att bevara ett tätortsnära naturområde för 

rekreation och friluftsliv samt bevara dess gamla skogar, hällmarker, sjöar, våtmarker, 

brandfält och hävdade marker, samt dess artrika växt- och djurliv. Naturreservat är ett 

starkare skydd än detaljplan då det gäller för all framtid, vilket gör att det inte finns 

anledning till dubbel reglering. 

 

De delar av detaljplanerna som föreslås upphävas är natur- och parkmark och 

vattenområden som överlappar planerat naturreservat. Området för upphävandet utgör 

kommunägd mark och omfattar inga byggrätter. 

 

Förslaget har varit utskickat på samråd under mars-april 2022. Under samrådet har 

synpunkter inkommit från Lantmäterimyndigheten i Nacka där de har synpunkter på vissa 

plankartor avseende frågor om plangränsens läge. Det handlar om mindre justeringar. Efter 

samrådet har några plankartor justerats avseende plangränsens läge. En plankarta har delats 

upp på två plankartor. 

 

Kommunens bedömning är att detaljplanens genomförande inte kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan. 

 

Planarbetet har preliminärt kostat cirka 225 000 kronor fram till antagandet. Planarbetet 

bekostas av natur- och trafiknämnden genom medel för reservatsbildning. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse den 24 maj 2022 

Bilagor 1-12. Plankartor över områden som upphävs 
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Bilaga 13. Planbeskrivning 

Bilaga 14. Samrådsredogörelse 

Bilaga 15. Illustrationskarta 

Yrkande 
Magnus Sjöqvist (M) yrkade, med instämmande av Johan Krogh (C), bifall till enhetens 

förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med Magnus Sjöqvist yrkande att 

bifalla enhetens förslag till beslut.  

 

Peter Zethraeus (M) anmälde jäv och deltog inte i behandlingen av ärendet. 

 

 

- - - - - 
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§ 106 MSN 2022/67 

Detaljplan för del av Baggensudden, fastigheten 

Baggensudden 2:1 m.fl. i Saltsjöbaden  

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden uppdrar åt planenheten att upprätta förslag till 

detaljplan. 

 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutar att det är nämnden som ska fatta beslut om att 

skicka ut detaljplanen på samråd.  

Ärendet 
Syftet med planarbetet är att ersätta gamla planer som blivit omoderna för att se till att 

bebyggelsen på fastigheterna inom området blir planenliga. Syftet är också att skydda 

kulturhistoriskt värdefulla miljöer och vegetation inom tomtmark, genom att införa 

bestämmelser till skydd för antikvariska värden och värdefulla träd. Ny detaljplan alternativt 

en ändring av gällande stadsplaner syftar till att bevara områdets karaktär utan ytterligare 

förtätning i förhållande till vad gällande planer medger. Vidare föreslås inga åtgärder inom 

allmän plats, gata eller naturmark.   

 

Det föreslagna preliminära planområdet ligger i Baggensudden i Saltsjöbaden. Planområdet 

består av ett område omfattande fem gällande äldre stadsplaner, där några stadsplaner 

överlappar varandra och även nyare detaljplaner finns insprängda. Cirka 135 villafastigheter 

ingår i planområdet som omfattas av de äldre stadsplanerna, som föreslås planläggas.  

 

Planarbetet föreslås påbörjas med att utreda frågor om fastighetsgränser, byggrätter, 

kulturmiljö, naturmiljö, strandskydd med mera samt om miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

eller kommunfullmäktige kan fatta beslut om antagande av detaljplanen. Inriktningen i 

planuppdraget är därför preliminär och avgränsningen av planområdets omfattning kan 

behöva justeras.  

 

Planarbetet finansieras genom medel för omoderna planer som beviljas årligen av miljö- 

och stadsbyggnadsnämnden. Planarbetet antas inte medföra några genomförandeåtgärder 

för kommunen. Några kostnader för allmänna anläggningar bör därför inte uppstå. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse den 24 maj 2022 

Yrkande 
Peter Zethraeus (M) yrkade bifall till enhetens förslag till beslut med tillägget att det är 

nämnden som ska fatta beslut om att skicka ut detaljplanen på samråd.  
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Magnus Sjöqvist (M), Johan Krogh (C), Birgitta Berggren Hedin (L), Helena Westerling (S), 

Anders Tiger (KD) och Christina Ståldal (NL) instämde i Peter Zethraeus yrkande.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade först i enlighet med Peter Zethraeus yrkande 

att bifalla enhetens förslag till beslut.  

 

Därefter beslutade nämnden att bifalla Peter Zethraeus tilläggsyrkande.   

Protokollsanteckningar 
Magnus Sjöqvist för Moderaterna, med instämmande av Johan Krogh för 

Centerpartiet och Anders Tiger för Kristdemokraterna, lät anteckna följande:  

”Arbetet med att uppdatera omoderna detaljplaner har nu kommit till Baggensudden. Detta 

är mycket välkommet eftersom det har funnits ett antal ärenden inom detta område där 

fastighetsägaren velat utföra i sig rimliga åtgärder men där den existerande planstridigheten 

omöjliggjort detta. Med tanke på att den äldsta planen är från 1912 så är det inte heller 

förvånande att dessa problem uppkommit. 

Det finns anledning att betona att det främsta syftet med detta planuppdrag är att 

säkerställa att byggnationer som tillkommit i laga ordning fortsättningsvis inte är 

planstridiga. Syftet är inte att tillåta en ytterligare exploatering utöver vad som redan är 

tillåtet. 

Området har, i likhet med stora delar av Saltsjöbaden, stora kulturhistoriska värden vilket 

också ska återspeglas i det kommande arbetet. Här finns anledning att göra en noga 

avvägning mellan dessa värden och de enskilda fastighetsägarnas intresse av att utveckla sin 

fastighet. Inte minst gäller detta när det kommer till energieffektiviserande åtgärder, något 

många äldre fastigheter är i stort behov av.” 

 

Birgitta Berggren Hedin lät anteckna följande för Liberalerna: 

”Att äga en fastighet som omfattas av en gammal detaljplan medför många gånger stor 

rättsosäkerhet. Genom olika vägledande domar har rättspraxis utvecklats, så att bl.a. 

definitionen på våningsplan förändrats innebärande att en byggnad numera kan anses ha 

för många våningar jämfört med det antal planen tillåter. Förr kunde också dispenser från 

planer ges för en del åtgärder som idag – trots beslutet om dispens - kan göra existerande 

byggnad planstridig. Detta medför att bygglov för ev. tillbyggnad inte kan ges och att om 

byggnaden skulle utsättas för brand eller förstörelse, så får den inte byggas upp med samma 

utseende som den har idag. 

Liberalerna har därför arbetat för att dagens beslut om att göra en ny detaljplan ska komma 

till stånd. Genom att i den nya planen göra existerande byggnader planenliga upphör den 

nuvarande rättsosäkerheten samtidigt som den värdefulla miljön kan bevaras.” 

 

 

- - - - - 
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§ 107 MSN 2019/814 

Information inför samråd 

Detaljplan för Jaktvarvet, fastigheten Solsidan 52:1 med 

flera, Jaktvarvsvägen 5 i Saltsjöbaden  

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Ärendet 
Planområdet är beläget i södra Saltsjöbaden och omfattar fastigheten Solsidan 52:1 samt 

delar av intilliggande kommunal mark och vatten på fastigheten Solsidan 2:1. Planområdet 

ligger i en sänka mellan en skogshöjd på Gråberget i nordost, villabebyggelse i väst, 

vattenområde i öster och befintlig pumpstation i söder.  

 

Den befintliga varvsverksamheten med industribyggnader/båthallar och markparkering 

ersätts med 26 parhus och radhus i 2 till 3 våningar med varierande gestaltning. 

Detaljplanen innebär att området öppnas upp och tillgängliggörs från att tidigare varit en 

sluten varvsverksamhet. Genom att stängsel tas bort ökar tillgängligheten både till och 

genom området samt till intilliggande naturområden och vattnet.  

 

Varvsverksamheten nås idag via infart från Jaktvarvsvägen i söder. I nordväst gränsar 

planområdet till Gråstigen som idag är en mindre återvändsgata. Planförslaget innebär att 

ett nytt gatunät skapas genom att Jaktvarvsvägen kopplas ihop med Gråstigen. Genom att 

koppla ihop områdena så innebär det att ”vändplanen” vid Gråstigen inte längre behövs 

och att det blir tydligare struktur som underlättar för exempelvis avfallshantering med flera. 

Gatan planeras som en gångfartsgata för att skapa trygghet och kopplas i söder ihop med 

kajområdet i söder. Kajområdet utgår från ett befintligt byggområde precis utanför 

planområdet i söder och går genom planområdet till Gråberget i norr. Kajområdet avses 

inte förses med motortrafik utan är endast för gångtrafikanter. Båda anläggningarna 

planeras som allmän plats där kommunen är huvudman.  

 

Planförslaget är förenligt med översiktsplanen då området kompletterar befintligt 

bostadsområde med småhus i form av radhus och parhus i två till tre våningar. Att bebygga 

varvsverksamheten innebär dock att detaljplanen går frångår kustprogrammet som 

rekommenderar att befintliga varv i kommunen ska värnas och utvecklas. Detta kommer 

innebära en negativ påverkan på tillgången till varv och båtuppläggningsplatser. Båtbryggan 

inom föreslaget planområde kommer dock att finnas kvar och med ett genomförande av 

planförslaget så förbättras tillgången till vattenområdet för allmänheten, då varvsområdet 
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tidigare var avgränsat fysiskt med stängsel och endast till för de som nyttjade båt- och 

varvsverksamheten.  

Planarbetet bekostas av exploatören och regleras i planavtal. För genomförandet av 

detaljplanen tecknas ett exploateringstal. I avtalet regleras finansieringen samt exploatörens 

övriga skyldigheter gentemot kommunen. Exploatören kommer att bekosta utbyggnad av 

allmänna anläggningar. Kommunen ansvarar för driften och underhållet av de kommunala 

gatorna och kajområdet.  

 

Kommunens bedömning är att detaljplanens genomförande inte kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse den 24 maj 2022 

Yrkanden 
Peter Zethraeus yrkade bifall till enhetens förslag till beslut att notera informationen till 

protokollet.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen.  

Protokollsanteckningar 
Thomas Josefsson för Socialdemokraterna, med instämmande av Rolf Wasteson för 

Vänsterpartiet, lät anteckna följande: 

”Jämfört med tidigare förslag till gestaltning av bebyggelsen kan vi konstatera att det förslag 

som nu redovisas passar bättre ihop med omgivningen.  

Ett stort bekymmer är dock de omfattande föroreningar som finns i marken och i 

Svartvikens sediment. I tjänsteskrivelsen omnämns detta problem endast i allmänna 

ordalag. Vi anser att detta måste preciseras inför samrådet vad gäller åtminstone typ av 

föroreningar och var inom området dessa kan finnas samt på vilket sätt de olika 

föroreningarna kan påverka människor, djur och natur.   

Enligt föredraganden kommer sådana uppgifter att finnas bland bilagorna i 

samrådsdokumenten. Enligt vår uppfattning är det dock angeläget att något 

huvuddokument, typ planbeskrivningen, innehåller mer detaljer än vad som finns i dagens 

tjänsteskrivelse.   

Ett annat bekymmer är det faktum att med den nu aktuella planen så försvinner ännu ett 

varv i Nacka, inklusive en hel del båtuppläggningsplatser. Detta görs utan någon 

konsekvensbeskrivning. Vi saknar t.ex. en redovisning av alternativa platser för varv och 

båtuppläggning. Det är möjligt att behovet av varvsverksamhet inte längre är lika 

omfattande, men det borde ha analyserats inom projektets ram.   

Kommunen behöver således analysera följderna av att fler småbåtsvarv läggs ner, med syfte 

att få ett bättre underlag för framtida prioriteringar och beslut. Varvsverksamhet kräver att 
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strandskyddade områden tas i anspråk, och det kan då vara svårt att hitta alternativa 

placeringar.  

Tyvärr har kommunen haft en tendens att bortse från konsekvenserna för andra 

verksamheter av ett stort bostadsbyggande. Vi har under årens lopp sett förslag på 

omfattande exploatering för bostäder samtidigt som annan typ av markanvändning 

planeras bort. Senast var det vid Fidravägen i Fisksätra, där planenheten först anammade 

exploatörens uppfattning att det inte längre behövdes mark för skolor inom området ifråga, 

eftersom behovet av skollokaler i Fisksätra redan var tillgodosett. Men – efter 

påtryckningar från oss - tillfördes en rapport i nästa skede av projektet i vilken det tydligt 

framgick att så inte var fallet.   

Liknande situationer har uppstått beträffande mark för fotbollsplaner och annan 

fritidsverksamhet. Projekten har snålat med sådan marktilldelning eller utgått från att 

platser för sådant ska lösas i ett senare skede eller i ett annat projekt. Men om flertalet 

projekt resonerar på detta sätt, så kommer det inte finnas någon lämplig mark kvar för 

idrott, fritid och båtar och inte heller för många typer av välfärdsbyggnader.  

Att få fart på bostadsbyggandet är visserligen helt klart en av våra viktigaste prioriteringar. 

Men, det är i sammanhanget viktigt att också se till att andra värden inte åsidosätts.” 

 

 

- - - - - 
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§ 108  

Pågående planarbeten 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Ärendet 
Planenheten hade ingen information om pågående planarbeten. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet. 

 

 

- - - - - 
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§ 109  

Pågående planbesked 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet.  

Ärendet 
Planenheten hade ingen information om pågående planbesked. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.  

 

 

- - - - - 
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§ 110  

Pågående miljöärenden 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen 

Ärendet 
Per Enarson, enhetschef på miljöenheten, informerade om pågående miljöärenden.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen. 

 

 

- - - - - 
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§ 111 B 2018-001297 

SICKLAÖN 37:38 

Föreläggande om att riva skolpaviljong 

Beslut 
1. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden förelägger Nacka kommun, genom enheten för 

fastighetsförvaltning, ägare till fastigheten Sicklaön 37:38 i Nacka kommun, att senast 
31 december 2024 vidta rättelse genom att ha avvecklat skolverksamheten, rivit 
byggnaden ifråga inklusive skärmtak och ha återställt marken enligt inlämnad 
avvecklingsplan i ärendet. 

 
2. Om fastighetsägaren Nacka kommun, genom enheten för fastighetsförvaltning, inte 

följer punkt 1 ska denne betala ett vite om 250 000 kr efter utgången av angiven tid 
enligt punkt 1, och därefter ett löpande vite om 100 000 kr för varje period om tre 
månader, räknat från angiven tid enligt punkt 1, fram tills att rättelse enligt punkt 1 har 
vidtagits. 

 
3. Om föreläggandet enligt punkten 1 inte följs kan åtgärden komma att utföras genom 

miljö- och stadsbyggnadsnämndens försorg på den försumliges, det vill säga Nacka 
kommuns, bekostnad. 

 

Besluten tas med stöd av 11 kapitlet 20 och 37 §§ plan- och bygglagen (2010:900) och 4 § 

lag (1985:206) om viten.  

Ärendet 
Ärendet gäller en skolpaviljong tillhörande Vilans skola, Kvarnholmsvägen 3, Finnboda, 
uppförd med tidsbegränsat bygglov vars giltighetstid har gått ut. Paviljongen omfattar 350 
kvm byggnads- och bruttoarea (BYA/BTA). Skärmtaket omfattar 53 kvm 
byggnadsarea/öppenarea (BYA/OPA). Byggnaden tillkom 2006 för att täcka ett tillfälligt 
utbildningsbehov i avvaktan på permanenta lösningar för skolverksamheten. 
Bygglovenheten gav 12 december 2006 lov till och med 12 december 2016. Ansökan om 
förlängning av det tidsbegränsade bygglovet för skolpaviljongen samt ett senare beviljat 
skärmtak på byggnaden inkom 8 oktober 2018. Den 6 februari 2020 beviljades förlängning 
till och med 12 december 2021.  
 
Under våren 2022 uppmärksammades, i och med kommande ombyggnation av Sickla 
skola, att byggnaden ifråga inte var riven. Det tidsbegränsade bygglovet från 2020 är 
villkorat med att avveckling och återställning av marken ska ha skett ske innan tiden för 
lovet gått ut. Då aktuell byggnad fortsatt är kvar har inte lovet följts och byggnaden då 
lovet gått ut är byggnaden olovlig. Genom att byggnaden i sin helhet är uppförd på mark 
som enligt detaljplanen inte får bebyggas föreligger inte någon möjlighet att bevilja 
permanent lov. Någon förutsättning för att förlänga det tidsbegränsade bygglovet finns inte 
heller då byggnaden redan stått i 15 år, vilket är maximal tid som kan ges för åtgärder som 
beviljats med stöd av tidsbegränsade lov enligt 9 kapitlet 33 § plan- och bygglagen. 
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Fastighetsägaren har getts möjlighet att bemöta frågan gällande att bygganden fortsatt står 

kvar. I e-post som inkom 27 april 2022 anges att långsiktig planering, enligt planprogram är 

att etablera en ny permanent byggnad som täcker skolbehovet som byggnaden uppfördes 

för att täcka. Parallellt med att denna planering för Vilans skola, pågår inom samma 

rektorsområde ombyggnad och utbyggnad av Sickla skola. För att under ombyggnadstiden 

av denna kunna ge berörda SÄRskole-elever ändamålsenliga lokaler inom skolområdet 

anges att skolpaviljongen fortsatt behövs. De elever som avses är grundskoleelever dvs åk 

1-6 (7-12år) och ombyggnaden bedöms pågå fram till och med 2024. Fastighetsägaren, 

genom enheten för fastighetsförvaltning, begär därför anstånd med rivning av 

skolpaviljongen till och med 2024 för att täcka detta tillfälliga behov under 

ombyggnadstiden av Sickla skola. 

Tidigare beslut 
- Nybyggnad skolpaviljong, ärende dnr 233 2006-001088. Bygglov beviljades den 12 

december 2006 § 202/2006. Lovet var giltigt tom den 12 december 2016. Beslut 
om kontrollplan fattades den 3 september 2007 §1588/2007. Slutbevis utfärdades 
den 6 juni 2008 § 1325/2008. 

 

Enligt ansökan föreslås en skolpaviljong med tre klassrum få uppföras mellan 

Vilans skola och Kvarnholmsvägen. Den nya paviljongen innebär en ökning av ca 

75 elever och 3 lärare. I ansökan ingår en ombyggnad av infarten till Vilans skola, 

vilket innebär att 14 st parkeringsplatser tillkommer. 

 
- Tillbyggnad av skola med skärmtak, ärende dnr B 2016-000972. Bygglov och 

startbesked beviljades den 22 juli 2016, § 2081/2016. Lovet var giltigt tom den 12 
december 2016. Slutbesked utfärdades den 25 april 2017. 

 
- Förlängning av tidsbegränsat bygglov för skola med skärmtak, ärende dnr B 2018-1297. 

Bygglov beviljades den 6 februari 2020 § 256/2020. Lovet var giltigt tom den 12 
december 2021. 

Yttrande 

Bygglovenheten har gett fastighetsägaren tillfälle att yttra sig till senast den 3 juni 2022. 

Inget yttrande har kommit in.  

Skäl till beslut 

Planförutsättningar 

Fastigheten omfattas av detaljplan Spl 42 som fastställdes den 23 september 1966. 

Bestämmelserna innebär bland annat att fastigheten är avsedd för allmänt ändamål 

(verksamhet med offentligt organ som huvudman). Aktuell del av fastigheten som 

byggnaden är förlagd på ligger på mark som i planen är betecknad med punktprickning, 

innebärande mark som icke får bebyggas. 

 



 

17 (31) 
 8 juni 2022 
 

 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

Kulturmiljövärden 

Området ingår i riksintresse för kulturmiljövården Nacka – Norra Boo – Vaxholm – 

Oxdjupet – Lindalsundet. 

Behovsbedömning 

När permanent lov inte kan beviljas för en åtgärd blir frågan om övriga förutsättningar för 

tidsbegränsat lov kan anses föreligga. Av praxis följer att behovet av åtgärden måste vara 

tidsbegränsad. Ett exempel på detta kan vara uppförandet av en tidsbegränsad 

skolpaviljong vars behov upphör antingen när en ny byggnad för detta ändamål uppförs 

planenligt på annan plats i närheten eller för att prognosen över barngruppernas storlek 

pekar på ett minskat framtida behov av skolplatser. 

 

Skolpaviljongen tillkom 2006 för att täcka ett tillfälligt utbildningsbehov i avvaktan på 

permanenta lösningar för skolverksamheten. Bygglovenheten konstaterade vid 

lovgivningen att skolverksamhet redan bedrivs på fastigheten och placerats på en då grusad 

plan. Åtgärden inklusive parkeringsplatser och senare ändringar med skärmtak, bedömdes 

uppfylla de flesta men inte alla krav enligt 9 kapitlet 30-32a §§ plan- och bygglagen. 

Tidsbegränsade bygglov gavs därför för åtgärderna till och med 16 december 2016. 

 

I samband med att bygglovets giltighetstid närmade sig påbörjades ett planarbete, men 

planansökan avslutades 2017. Detta då skolbehovet i samråd med utbildningsenheten 

tillsvidare vid denna punkt bedömdes fortsatt vara tillfälligt och avveckling skulle ske. 

 

Ett övergripande program för utvecklingen av Henriksbergsområdet har därefter tagits 

fram. Planprogrammet för Henriksdal antogs av kommunstyrelsen den 15 januari 2018 

(KFKS 2012/294-214). I planprogrammet anges bedömd utveckling av 

Henriksbergsområdet, där behovet av förskoleplatser, både tillkommande och nu inhysta i 

berörda paviljong, ska inhysas i den bostadsbebyggelse som ska uppföras. I program-

förslaget föreslås att befintlig förskole- och skolbyggnad rivs. En större mer effektiv 

skolbyggnad planerar att uppföras i området i slänten nedanför Danvikshem bakom 

kyrkogården sett från Kvarnholmsvägen. I anslutning till skolbyggnaden uppförs en större 

förskola. Planprogrammet anger fortsatt planarbete för Henriksbergsområdet som helhet. 

Området beräknas byggas ut under en lång tidsperiod. Aktuellt område ingår i etapp 2 som 

innefattar områden där planarbeten bedöms genomföras 2021-2025.  

 

Då byggnaden som helhet ligger på punktprickad mark är avvikelsen för stor för att bevilja 

permanent lov. Mot bakgrund av ovanstående bedömde bygglovenheten att det fanns ett 

tillfälligt behov samt en konkret och tidsatt plan för hur den aktuella skolbyggnaden skulle 

kunna ersättas med en permanent lösning. Byggnaden har tidigare bedömts, och bedöms 

även fortsatt i lovet från 2020, uppfylla alla relevanta krav i 2 och 8 kapitlet plan- och 

bygglagen. Bygganden bedömdes inte heller medföra någon betydande olägenhet eller 

påverka trafiksäkerheten. 
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I takt med att Nacka utvecklas planerar Nacka kommun för fler elever. Sickla skola, som 

ligger inom samma rektorsområde som Vilans skola, ska renoveras och byggas ut med fler 

skolplatser. Renoveringen av Sickla skola startar sommaren 2022 och ska vara färdig 2025. 

I mitten av juni 2022 startar arbeten på skolområdet med att ledningar läggs om. Det 

beräknas pågå till mitten av augusti 2022. Mindre sprängningar utförs under andra halvan 

av juni. Rivningslov för en byggnad som ska rivas och byggas upp från grunden är godkänt.  

Den 15 november 2021 beviljade kommunfullmäktige 235 miljoner kronor för 

upprustningen av Sickla skola. Arbetet beräknas ske i etapper till och med 2024. Våren 

2025 ska skolan vara helt färdigställd. Andra halvan av juni 2022 till slutet av augusti 2022 

rivs en skolbyggnad, vars elever behöver omplaceras under ombyggnadsperioden. 

Grunder för bedömning 

Vid en jämförelse av rättelseförelägganden som prövats i överprövande instanser gällande 

tider för rättelse är begärt anstånd för rättelseföreläggande osedvanligt långt. De yttranden 

som getts av Justitieombudsmannen gällande skälig tid handlar främst om 

handläggningstider. Som Boverket och överprövande instanser trycker på att det är viktigt 

att ägare till en fastighet ges skälig tid att göra rättelse. Vad som är skälig tid varierar med 

hänsyn till omfattningen och komplexiteten av det som ska rättas.  

 

Regeringsrätten (Högsta förvaltningsdomstolen) har i RÅ 1991 not. 162 uttalat att den 

lämplighetsbedömning som ska göras i ärenden enligt plan- och bygglagen bör innefatta en 

avvägning mellan de intressen som talar för åtgärden och de motstående allmänna och 

andra intressen som skyddas av plan- och bygglagen eller annan lagstiftning. Samma 

vägning av allmänna och enskilda intressen är relevant att göra vid samtliga prövningar 

enligt 2 kapitlet 1 § plan- och bygglagen. 

 

Grunderna för den lämplighetsbedömning som följer av uttrycket att bygglov “får ges” 

gällande tidsbegränsade lov har inte utvecklats i förarbetena. Härav får den slutsatsen dras 

att en betydande handlingsfrihet har lämnats åt de beslutsfattande myndigheterna. Inte 

heller har något vidare nedslag eller utveckling i förarbetena gjorts avseende tider för vilka 

ska gälla vid rättelseförelägganden. Därtill kan det även tolkas finnas en viss handlingsfrihet 

avseende detta liksom att nämndens synpunkter gällande lämplighet måste ges stor vikt vid 

prövningen.  

 

Huvudinvändningen mot permanent bygglov är det planstridiga utgångsläget, i övrigt har 

inte framkommit några anledningar till att byggnaden gällande t.ex. tekniska egenskapskrav 

inte uppfyller gällande lagstiftning. Skolan är anpassad för upp till 75 elever. Elever som 

berörs av flyttningen och som behöver omlokalisering är grundskoleelever dvs åk 1-6 (7-12 

år). Dessa skulle genom ett föreläggande om sen utrymning få en fast undervisningsplats 

fram till att Sickla skola återinvigs. De allmänna intressen som talar för att godta begärd 

tidsfrist är invånarnas möjlighet till ändamålsenliga lokaler under hela ombyggnadsperioden 
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samt lämpligheten på aktuell plats i anslutning till övrig skolverksamhet. De intressen som 

väger för en rivning är rättssäkerheten i att beslut följs och att det blir konsekvenser när 

myndighetsbeslut inte följs. Det ska råda samma förutsättningar för kommunal 

skolverksamhet som för andra utövare. Vid en vägning mellan det allmänna intresset att ta 

bort skolan för att upprätthålla rättssäkerheten och det allmänna intresset att tillgodose 

behovet av skolplatser och inte ska drabba den enskilda eleven bedömer enheten att de 

senare väger tyngre. 
 
Det är ostridigt att bygglovet gått ut och att byggnaden inte kan stå kvar. Av 
proportionalitetsprincipen följer att åtgärder inte ska gå utöver det som är nödvändigt med 
hänsyn till ändamålet. Att kräva rivning skulle enligt nämnden innebära en 
oproportionerligt stor negativ effekt för planeringen av ombyggnaden av Sickla skola 
liksom för de elever som behöver omlokaliseras. Det är nämndens bedömning att det trots 
den långa rättelsetiden ändå finns skäl att möta begäran. 

 

Överträdelse 

Av handlingarna i ärendet framgår att byggnaden inte är riven eller att marken är återställd 

enligt avvecklingsplan. Gällande detaljplan styr användning av mark och omfattning av 

bebyggande. Tidsbegränsat bygglov beviljades med hänsyn till att byggnaden avviker från 

detaljplan avseende placering på mark som enligt detaljplanen inte får bebyggas. 

 

Då byggnaden i sin helhet ligger på prickad mark finns inte förutsättningar att bevilja 

permanent lov i efterhand. Möjligheten till tidsbegränsade bygglov har redan nyttjats enligt 

vad som är tillåtet enligt 9 kapitlet 33 § plan- och bygglagen. Därmed föreligger inte 

förutsättningar för att pröva en ny ansökan om fortsatt varaktighet på platsen.  

 

Utöver att tidsbegränsningen i bygglovet från 2020 har gått ut, har det dessutom getts ett 

tydligt villkor att platsen ska återställas innan utgången av angiven tid i bygglovet.  

 

Då byggnaden fortfarande står på platsen är den att betrakta som olovlig. Då marken inte 

är återställd enligt avvecklingsplanen har inte heller lovet följts. 

 

Föreläggande 

Eftersom byggnaden, skolpaviljongen, är olovlig och saknar förutsättningar att vara kvar 

måste den tas bort. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden bedömer att det finns skäl att 

förelägga ägaren om denna åtgärd samt förena föreläggandet med vite, för att säkerställa att 

byggnaden tas bort. 

 

Enligt avvecklingsplanen tar det 2-3 månader att avveckla, då inklusive planering. Då 

byggnaden är uppförd av moduler är arbetet inte lika väderberoende som om det hade varit 

en annan konstruktion. Därmed bedöms rättelse även kunna göras under vintermånaderna. 
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Det är ett allmänt intresse att planering av skolverksamhet sker ur ett långsiktigt perspektiv 

med god framförhållning. Med hänsyn till att lovet från 2020 beslutats om i samband med 

flera andra skolbyggnader, bl.a. inom skolområdet tillhörande Vilans skola (Finnboda 

förskola på Kvarnholmsvägen 9 som har lov som längst till 2024 och Vilan förskola på 

Danvikshemsvägen 4 som har lov som längst till 2026) och man i samtliga beslut om 

bygglov tydligt redogjort för när möjligheten av tidsbegränsade bygglov upphör, bedömer 

nämnden att det under flera års tid varit tydligt att byggnaden måste tas bort. Mot denna 

bakgrund bedömer nämnden att det även finns skäl för att sätta både ett fast vitesbelopp 

samt löpande vite. Det höga vitet är en markering att det är just osedvanligt lång tid för 

rättelse och att bedömningen i detta fall om rättelsetid inte är vidare omförhandlingsbar. 

 

Mot bakgrund av ovan redovisade omständigheter anser miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

att beslut ska tas enligt beslutsatserna. 

 

Tillämpliga bestämmelser 

Enligt 9 kap 2 § plan- och bygglagen krävs det bygglov för uppförande av byggnad. 

 

Av 9 kap 33 §§ plan- och bygglagen framgår att ett tidsbegränsat bygglov får ges för en 

åtgärd som uppfyller något eller några men inte alla förutsättningar enligt 9 kap 30-32 a §§ 

plan- och bygglagen om åtgärden avses pågå under en begränsad tid. Ett tidsbegränsat 

bygglov får ges för högst tio år. Tiden kan på sökandes begäran förlängas med högst fem år 

i taget. 

 

Enligt 11 kapitlet 5 § plan- och bygglagen ska en tillsynsmyndighet pröva förutsättningarna 

för och behovet av att ingripa eller besluta om en påföljd så snart det finns anledning att 

anta att någon inte har följt en bestämmelse i plan- och bygglagen, i föreskrifter, domar 

eller andra beslut som har meddelats med stöd av lagen. 

 

Av 11 kapitlet 20 § plan- och bygglagen framgår att om det på en fastighet eller i fråga om 

ett byggnadsverk har vidtagits en åtgärd i strid mot denna lag eller föreskrifter eller beslut 

som har meddelats med stöd av lagen, får byggnadsnämnden förelägga den som äger 

fastigheten eller byggnadsverket att vidta rättelse inom en viss tid (rättelseföreläggande). 

 

Enligt 11 kapitlet 37 § plan- och bygglagen får föreläggande enligt 20 § förenas med vite. 

 

Av 4 § lag om viten framgår att om det är lämpligt med hänsyn till omständigheterna, får 

vite föreläggas som löpande vite. Vitet bestäms då till ett visst belopp för varje tidsperiod 

av viss längd under vilken föreläggandet inte har följts eller, om föreläggandet avser en 

återkommande förpliktelse, för varje gång adressaten underlåter att fullgöra denna.  
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Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse den 19 maj 2022 

Bilaga 1. Förlängning av tidsbegränsat bygglov för skola med skärmtak, ärende dnr B 2018-

1297. Bygglov beviljades den 6 februari 2020 § 256/2020. Lovet var giltigt tom den 12 

december 2021 

Bilaga 2. E-post från den 27 april 2022 begäran om förlängd rättelsetid 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut.  

 

Desha Svenneborg (MP) anmälde jäv och deltog inte i behandlingen av ärendet.   

 

 

- - - - - 
Detta beslut kan överklagas av den som berörs av beslutet om beslutet går denne emot. 
Överklagandet ska vara ställt till Länsstyrelsen i Stockholms län men skickas till Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden Nacka kommun 131 81 NACKA. Överklagandet ska ha kommit in 
inom tre veckor från den dag då den som vill överklaga fick del av beslutet. 
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§ 112 B 2021-001989 

ERSTAVIK 25:1 (ÖSTERVÄGEN 18) 

Ansökan om bygglov för nybyggnad av förråd 

Beslut 
Bygglov ges med stöd av 9 kapitlet 31 § plan- och bygglagen (2010:900) med tillhörande 

upplysningar.  

 

För att genomföra åtgärden krävs en kontrollansvarig. Som kontrollansvarig godtas 

Magnus Kärslund, med behörighetsnummer C001285, som är certifierad kontrollansvarig 

med behörighet K enligt 10 kapitlet 9 § plan- och bygglagen (2010:900). 

 

Följande avgifter debiteras i samband med detta beslut, enligt taxa fastställd av 

kommunfullmäktige (faktura skickas separat): 
- avgiften för bygglovet är 15 616 kronor 
- avgiften för startbesked är 16 640 kronor 
- Avgiften för kungörelse i Dagens nyheter är 3 200 kr  

Totalt är avgiften 32 256  

 

Ytterligare avgift kan komma att tas ut om arbetsplatsbesök och slutsamråd bedöms 

behövligt.  

Ärendet 
Ärendet avser uppförande av förråd som upptar 120 kvadratmeter byggnadsarea. 

Byggnaden utförs med fasad av tegelröd träpanel och med tak av svart plåt.  

Planförutsättningar 

Fastigheten är belägen utanför detaljplanerat område och omfattas inte av 

områdesbestämmelser. 

 

I översiktsplanen för Nacka kommun framgår det att aktuellt område, Erstavik, är ett av de 

största sammanhängande grönområdena i Stockholmsområdet. Området är av riksintresse 

för friluftslivet och har väldigt höga upplevelse- och rekreationsvärden. Strandskyddet är 

utökat till 300 meter utmed stora delar av Erstaviken samt runt de flesta sjöarna i området. 

Området består till stor del av skog och öppen mark där det bedrivs jordbruk och 

skogsbruk. I området finns också bland annat en golfbana och ridanläggning. De befintliga 

verksamheterna bör ges möjlighet att finnas kvar och utvecklas och ska vägas mot 

intressena för det rörliga friluftslivet, naturvården och kulturmiljövården. Nya verksamheter 

för rekreation kan tillkomma i områdets utkanter, förutsatt att det inte medför någon skada 

på riksintressena och de befintliga kulturvärdena.  
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Kungörelse 

Ärendet har kungjorts i Dagens Nyheter samt på Nacka kommuns anslagstavla den 6 – 24 

maj 2022. Inga yttranden har inkommit.  

Yttrande 

Miljöenheten har remitterats och svarat att den tänkta byggnaden ligger utanför 

strandskyddat område och utanför reservat.  

Skäl till beslut 
Aktuellt förråd uppförs som ett komplement till den befintliga FM- och TV-stationen. 

Förrådet uppförs inom det, sedan tidigare, inhägnade området. Miljö- och 

stadsbyggnadsnämnden bedömer att förrådet inte innebär något ytterligare intrång i 

riksintresseområdet då det aktuella området inom inhägnaden redan är i anspråkstaget av 

befintlig station.  

 

Enligt 2 kapitlet 1 § plan- och bygglagen ska vid prövning av bygglov enligt plan- och 

bygglagen hänsyn tas till både enskilda och allmänna intressen. I 2 kapitlet 2 § plan- och 

bygglagen framgår vidare att mark- och vattenområden ska användas för det eller de 

ändamål som områdena är mest lämpade för med hänsyn till beskaffenhet, läge och behov. 

Sådan användning, som från allmän synpunkt medför en god hushållning, ska ges 

företräde. Vidare framgår det av 2 kapitlet 4 § plan- och bygglagen att mark endast får 

bebyggas om marken från allmän synpunkt är lämplig för ändamålet. Byggnadsverk ska, 

enligt 2 kapitlet 5 § plan- och bygglagen lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet 

med hänsyn till bland annat människors hälsa och säkerhet samt möjligheterna att kunna 

ordna elektronisk kommunikation.  

 

Avseende det allmänna intresset bedömer miljö- och stadsbyggnadsnämnden att det 

föreligger allmänna intressen vad avser både möjligheten till radio- och TV-sändning samt 

riksintressevärdena. Med hänsyn till placeringen av det aktuella förråden bedöms påverkan 

på riksintresseområdet vara väldigt begränsad varför det allmänna intresset för 

radiokommunikation bedöms väga tyngre.  

 

Då aktuell plats redan är i anspråkstagen för FM- och TV-stationen bedöms platsen vara 

lämplig för sökt förråd med hänsyn till bland annat människors hälsa och säkerhet.  

 

Med hänsyn till det ovan anförda samt då byggnaden inte bedöms förutsätta planläggning 

och den bland annat bedöms uppfylla kraven på lämplighet med hänsyn till stads- och 

landskapsbilden, natur och kulturvärden på platsen och intresset av en god helhetsverkan 

bedöms förutsättningarna för när bygglov ska beviljas, i enlighet med 9 kapitlet 31 § plan- 

och bygglagen, vara uppfyllda. 
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse den 23 maj 2022 

Bilaga 1. Ansökan 

Bilaga 2. Ritningar 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut.   

 

 

- - - - - 
Detta beslut kan överklagas av den som berörs av beslutet om beslutet går denne emot. 
Överklagandet ska vara ställt till Länsstyrelsen i Stockholms län men skickas till Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden Nacka kommun 131 81 NACKA. Överklagandet ska ha kommit in 
inom tre veckor från den dag då den som vill överklaga fick del av beslutet. 
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 113  

Pågående bygglovärenden 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet.  

Ärendet 
Per Sundin, bygglovhandläggare på bygglovenheten, informerade om pågående 

bygglovärenden.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.   

 

 

- - - - - 
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 114  

Pågående politikerinitiativ 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Ärendet 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden tog del av en sammanställning över pågående 

politikerinitiativ.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet. 

 

 

- - - - - 
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 115  

Kurser, konferenser och möten 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen.  

Ärendet 
Det fanns ingen information om kurser, konferens och möten. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen.  

 

 

- - - - - 
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 116  

Anmälningsärenden 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Delegationsbeslut  

1. Bygglov  

Delegationsbeslut 20220509-20220529 

 

2. Miljö 

DB 348-406, 20220510—20220530 

 

M-2022-27 Fullmakt för gruppchef att för miljö- och stadsbyggnadsnämndens talan i mål 

M 8092-21, 2022-05-16 

 

M-2022-876 Fullmakt för miljöplanerare att föra miljö- och stadsbyggnadsnämndens talan i 

mål 15-22, 2022-05-16 

 

3. Gemensamt  

Miljö- och stadsbyggnadsnämndens myndighetutskotts protokoll 2022-05-18 §§ 43-51 

 

5. Planchefens delegationsbeslut med stöd av FBL m.m. 
MSN 2022/60, Föreslagen anläggningsåtgärd gällande gemensamhetsanläggning 
Velamsund GA:4 i Norra Boo, 2022-05-02 
MSN 2022/68, Godkännande av förrättning, Avstyckning från Erstavik 25:49, 2022-05-20 

Skrivelser  

10. Övriga skrivelser 

Medborgarförslag om att namnet på Skarpnäs naturreservat ändras till Orminge 

naturreservat  

 

Revisionsskrivelse och revisionsrapport 2/2022 Granskning av kommunens miljöarbete 

inom ramen för ”Miljösmart kommun”  
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

12. Överprövande myndigheters protokoll, domar och beslut för kännedom 

 

 

- - - - - 
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 117  

Extra ärende 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen. 

Ärendet 
Thomas Josefsson (S) ställde en fråga om hantering av sekretesshandlingar som Andreas 

Totschnig, miljö- och bygglovsdirektör, svarade på.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen.  

 

 

- - - - - 
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 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 118  

Redovisning av workshop 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen.  

Ärendet 
Charlotte Persson, enhetschef på enheten för strategisk stadsutveckling redovisade 

resultatet av den workshop, i form av en medborgardialog, som nämnden genomförde på 

konferensen den 19 maj.   

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen.  

 

 

- - - - - 

 


